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  Ako sme už na našich stránkach stručne informovali pred týž-
dňom, voľby do Európskeho parlamentu v okrese Svidník, ktoré 
sa konali v sobotu 7. júna, vyhrala strana Smer-SD pred hnutím 
Republika a stranou Hlas-SD. Vyplýva to z ofi ciálnej zápisnice 
Okresnej volebnej komisie vo Svidníku.

Ako sme volili v eurovoľbách v obciach okresu Svidník?

  V okrese Svidník bolo vytvorených 
78 volebných okrskov a v zoznamoch 
bolo zapísaných 25 374 oprávnených 
voličov. Z nich k volebným urnám 
prišlo 8 064 voličov, pričom platných 
bolo 7 880 hlasov. 
  Strana Smer-SD v okrese Svidník 
získala celkovo 2 712 hlasov, druhé 
v poradí hnutie Republika, ktoré bolo 
celoslovenským skokanom, v okrese 
Svidník získalo 1 127 hlasov a tretia 
strana Hlas-SD získala 1 090 hlasov. 
Štvrté v poradí v okrese Svidník 
skončilo Progresívne Slovensko so 
ziskom 932 hlasov, štvrté bolo KDH 
so 633 hlasmi a piata SNS, ktorá 
získala 246 hlasov.
  Poradie na ďalších priečkach v euro-
voľbách v okrese Svidník bolo takéto: 
SaS 242, Demokrati 239, Slovensko, 
Za ľudí 232, Slovenský PATRIOT 
110, Kresťanská únia 58, Kotlebovci 
- Ľudová strana Naše Slovensko 54, 
Zdravý rozum 49, Spájame občanov 
Slovenska 41, KSS 30, Socialisti.
sk 17, MySlovensko 16, SRDCE 
vlastenci a dôchodcovia - Slovenská 
národná jednota 14, Volt Slovensko 
11, Spoločne občania Slovenska 
10, Maďarská aliancia 8, SDKÚ-DS 
5, Slovenská ľudová strana Andreja 
Hlinku 4.
  Ako dopadli voľby do Európskeho 
parlamentu v mestách Svidník a 
Giraltovce, píšeme v samostatnom 
príspevku. V nasledujúcich riadkoch 
prinášame výsledky eurovolieb v 
obciach okresu Svidník podľa poradia 
na prvých priečkach. 
BELEJOVCE: PS 7, SMER-SD 4, 
SaS 2, HLAS-SD 1;
BEŇADIKOVCE: SMER-SD 19, Re-
publika 9, HLAS-SD 5, KDH 4;
BODRUŽAL: SMER-SD 12, Republi-
ka 5, Slovensko, Za ľudí a HLAS-SD 
po 2;
CERNINA: SMER-SD 51, HLAS-SD 
24, Republika 23, PS 21;
CIGLA: SMER-SD 18, Republika a 
HLAS-SD po 9, PS 2;
DLHOŇA: SMER-SD 9, MySloven-
sko, Demokrati, SNS, Republika, 
KDH, SaS, PS a HLAS-SD po 1;
DOBROSLAVA: SMER-SD 8, Demo-
krati a PS po 3, Republika a HLAS-
-SD po 2;
DUBOVÁ: SMER-SD 31, Republika 
a HLAS-SD po 9, KDH 8;
DUKOVCE: PS 16, Republika 14, 
SMER-SD a KDH po 13;
FIJAŠ: SMER-SD 16, HLAS-SD 10, 
Demokrati a Republika po 7;  
HAVRANEC: KDH 3, SMER-SD, PS 

a HLAS-SD po 2;
HRABOVČÍK: SMER-SD 36, HLAS-
-SD 23, Republika 16, KDH a PS 
po 10;
HUNKOVCE: SMER-SD 28, Repub-
lika 10, PS 6, KDH a HLAS-SD po 4;
JURKOVA VOĽA: SMER-SD 10, 
SNS a HLAS-SD po 4, PS 3;
KALNIŠTE: SMER-SD 28, KDH 25, 
HLAS-SD 16, Republika a PS po 13;
KAPIŠOVÁ: SMER-SD 23, Republi-
ka 14, PS 12, HLAS-SD 10;
KEČKOVCE: SMER-SD 18, Repub-
lika 7, HLAS-SD 6, PS 4;
KOBYLNICE: SMER-SD 16, Repub-
lika 6, HLAS-SD 5, SNS a PS po 2;
KOREJOVCE: KDH 5, SMER-SD 
4, PS 3;
KRAČÚNOVCE: KDH 80, SMER-SD 
77, PS 44, Republika 34;
KRAJNÁ BYSTRÁ: HLAS-SD 31, 
SMER-SD 14, Republika 9, PS 8;
KRAJNÁ POĽANA: SMER-SD 18, 
HLAS-SD 10, PS 5, KDH 4;
KRAJNÚ PORÚBKA: Republika 11, 
SMER-SD 4, PS 3, HLAS-SD 2;
KRAJNÉ ČIERNO: HLAS-SD 8, 

SMER-SD 7, KDH 5, PS 3;
KRUŽLOVÁ: SMER-SD 29, Repub-
lika 15, HLAS-SD 11, PS 8;
KUKOVÁ: SMER-SD 40, PS 29, 
HLAS-SD 28, Republika 27;
KURIMKA: SMER-SD 46, HLAS-SD 
22, Republika 14;
LADOMIROVÁ: SMER-SD 78, 
HLAS-SD 30, Republika 24, PS 15;

LÚČKA: KDH 35, SMER-SD 27, PS 
20, Republika 17;
LUŽANY PRI TOPLI: SMER-SD 25, 
PS a HLAS-SD po 17, Demokrati 10;
MATOVCE: SMER-SD 9, Republika 
a SaS po 6, SNS a HLAS-SD po 4;
MEDVEDIE: SMER-SD 17, HLAS-SD 
3, Demokrati, SNS a Republika po 2;
MESTISKO: SMER-SD 46, KDH 28, 
Republika 24, HLAS-SD 22;
MIČAKOVCE: SMER-SD 19, Repub-
lika 14, SNS 3, KDH, HLAS-SD po 2;
MIROĽA: SMER-SD 17, Republika a 
HLAS-SD po 4;
MLYNÁROVCE:  SMER-SD 38, 
Republika 9, HLAS-SD 7, PS a Slo-
vensko, Za ľudí po 3;

NIŽNÁ JEDĽOVÁ: PS 12, SMER-SD 
11, Slovensko, Za ľudí 6, Republika 5;
NIŽNÁ PISANÁ: SMER-SD 26, 
HLAS-SD 7, Republika 5, PS 2;
NIŽNÝ KOMÁRNIK: HLAS-SD 17, 
SMER-SD 14, Patriot 4;
NIŽNÝ MIROŠOV: SMER-SD 28, 
Republika 14, HLAS-SD 13, PS 5;
NIŽNÝ ORLÍK: SMER-SD 50, HLAS-

-SD 16, Republika 15, PS 10;
NOVÁ POLIANKA: HLAS-SD 11, 
SNS a SMER-SD po 4;
OKRÚHLE: SMER-SD 48, Republika 
25, KDH 17, PS 16;
PRÍKRA: Patriot a HLAS-SD po 3, 
SMER-SD 2;
PSTRINÁ: SMER-SD a HLAS-SD po 
9, SaS 6, KDH 3;
RADOMA: PS a HLAS-SD po 23, 
SMER-SD 16, Republika 15;
RAKOVČÍK: HLAS-SD 13, SMER-
-SD 10, Republika 5, KDH 4; 
ROVNÉ: SMER-SD 40, Republika 20, 
HLAS-SD 16, Patriot 9;
ROZTOKY: SMER-SD 27, HLAS-SD 
10, Republika 9, SNS 6;
SOBOŠ: SMER-SD 22, Republika 
12, PS 11, HLAS-SD 8;
STROČÍN: SMER-SD 45, Republika 
22, HLAS-SD 16;
SVIDNIČKA: SMER-SD 19, HLAS-
-SK 9, Republika 6, Patriot 5;  
ŠARBOV: SMER-SD 6, Republika 4, 
SNS, KDH a HLAS-SD po 1;
ŠARIŠSKÝ ŠTIAVNIK: Republika 
23, HLAS-SD 19, SMER-SD 17, 
Demokrati 6;
ŠEMETKOVCE: SMER-SD 9, Re-
publika 7, KSS 4, HLAS-SD 2;
ŠTEFUROV: Republika 10, SMER-
-SD 5, PS 3, Patriot 2;
VAGRINEC: SMER-SD 14, Republi-
ka a HLAS-SD po 6;
VALKOVCE: SMER-SD 21, KDH a 
PS po 10, Republika a HLAS-SD po 9;
VÁPENÍK: HLAS-SD 6, Demokrati 
a SaS po 3;
VYŠNÁ JEDĽOVÁ: SMER-SD 33, 
Republika 11, HLAS-SD 7, KDH 5;
VYŠNÁ PISANÁ: SMER-SD 15, 
Republika 8, KDH 6, PS 4;
VYŠNÝ KOMÁRNIK: SMER-SD 12, 
Republika 6, SNS a PS po 4;
VYŠNÝ MIROŠOV: SMER-SD 26, 
HLAS-SD 19, Republika 12, SNS 11;
VYŠNÝ ORLÍK: SMER-SD 45, Re-
publika 20, KDH a HLAS-SD po 9;
ŽELEZNÍK: SMER-SD 31, HLAS-SD 
23, Republika a PS po 17;
ŽELMANOVCE: SMER-SD 35, KDH 
16, HLAS-SD 9, PS 8. 

(pn, foto: ilustračný záber)
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  V priestoroch Obecného úradu v Nižnom Orlíku sa 6. júna 
uskutočnilo stretnutie so starostami obcí okresu Svidník, ktoré 
inicioval riaditeľ Úradu práce sociálnych vecí a rodiny v Barde-
jove Martin Jutka.

Z pracovného stretnutia zástupcov 
úradu práce a zástupcov obcí 

  Cieľom stretnutia bolo informovať prítomných o aktuálnych projektoch úradu 
práce pre zamestnávateľov. Prítomných privítal v mieste svojej pôsobnosti 
starosta obce Nižný Orlík Juraj Petný. Riaditeľ Martin Jutka poďakoval 
prítomným, že prijali pozvanie a zároveň informoval o stave nezamestna-
nosti v okresoch Bardejov a Svidník. Podrobnú informáciu o podmienkach 
jednotlivých projektov, o spôsobe, termínoch a o oprávnených cieľových 
skupinách podala Radka Kloknerová, zamestnankyňa oddelenia aktívnych 
opatrení trhu práce a poradenstva. Prítomným sa prihovoril aj riaditeľ odboru 
zamestnanosti ÚPSVaR v Bardejove Marek Krúpa, ktorý predstavil činnosť 
bezplatnej dlhovej poradne v Bardejove, zameranej na ekonomické, právne 
a psychologické poradenstvo. 
  Vedúca pracoviska vo Svidníku Božena Michaličová informovala prítomných 
o štruktúre uchádzačov o zamestnanie v okrese Svidník, ich vhodnosti na 
jednotlivé projekty a o prebiehajúcich poradenských aktivitách so znevýhod-
nenými uchádzačmi o zamestnanie. 
Starostovia obci sa v rámci diskusie aktívne zapájali, podelili sa o problémy 
a skúsenosti s nezamestnanými, s ktorými sa stretávajú a ocenili poskytnuté 
informácie.

ÚPSVR Bardejov

  Voľby do Európskeho parlamentu vo Svidníku a v Giraltovciach, 
rovnako ako v celom okrese Svidník, vyhrala strana SMER-SD. 
Rozdielne je však poradie na ďalších priečkach. Pozrime sa 
bližšie na výsledky eurovolieb v dvoch mestách okresu Svidník.

Ako volili europoslancov ľudia 
vo Svidníku a v Giraltovciach?

  V meste Svidník bolo poradie takéto: 
SMER-SD 996, Republika 379, PS 373, HLAS-SD 330, KDH 159, Demokrati 
83, SaS 82, SNS 68, Slovensko, Za ľudí 45, Patriot 42, SOSK 19, Zdravý 
rozum 19, Kresťanská únia 16, ĽSNS 14, KSS 6, MySlovensko 4, Socialisti.
sk 3, SOS 2, VoltSK 2, Aliancia, SĽS, Srdce-SNJ a SDKÚ-DS po 1.
  V Giraltovciach skončili voľby takto: 
SMER-SD 217, PS 113, Slovensko, Za ľudí 94, Republika 86, HLAS-SD 81, 
KDH 70, Demokrati 37, SNS 25, SaS 16, SOSK 12, Patriot 7, Kresťanská 
únia 7, ĽSNS 3, Zdravý rozum 3, KSS 2, Aliancia 1, Srdce-SNJ 1.
  Zaujímavosťou je, že kým vo Svidníku na druhej priečke skončilo hnutie 
Republika, v Giraltovciach to bolo Progresívne Slovensko, ktoré vo Svidníku 
bolo tretie, pričom vo Svidníku a v Giraltovciach Progresívne Slovensko 
predbehlo stranu HLAS-SD. Vo Svidníku skončila táto strana štvrtá, v Giral-
tovciach dokonca piata. 

(ps)

  Suverénny víťaz volieb do Európskeho parlamentu v okrese Svidník, SMER-
-SD, zvíťazil v 48 obciach okresu Svidník a rovnako aj v obidvoch mestách 
- vo Svidníku i v Giraltovciach.
  Osem víťazstiev v obciach okresu Svidník zaznamenala strana HLAS-SD. 
Tá zvíťazila v obciach Krajná Bystrá, Krajné Čierno, Nižný Komárnik, Nová 
Polianka, Rakovčík, Vápeník, ale aj v obci Príkra, kde strana HLAS-SD vyhrala 
spolu so stranou PATRIOT a tiež v obci Radoma, kde táto strana vyhrala spolu 
s Progresívnym Slovenskom.
  V štyroch obciach okresu Svidník vyhralo hnutie Progresívne Slovensko - v 
Belejovciach, Dukovciach, Nižnej Jedľovej a v Radome PS vyhralo spolu so 
stranou HLAS-SD.
  Rovnako v štyroch obciach okresu Svidník vyhralo aj KDH, a to v Havranci, 
Korejovciach, Kračúnovciach a v Lúčke.
V troch obciach okresu Svidník vyhralo hnutie REPUBLIKA - v Krajnej Porúbke, 
Šarišskom Štiavniku a v Štefurove. No a jedno víťazstvo zaznamenala aj strana 
PATRIOT, a to v obci Príkra, kde vyhrala spolu so stranou HLAS-SD.     (pn)

Kde vyhrala REPUBLIKA, kde KDH a kde PATRIOT?
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  Dni mesta Svidník budú Svidníčania a návštevníci oslavovať 
na konci júna. Spolu s odovzdaním vysvedčení žiakom sa 
každoročne zahajuje letná sezóna a každoročne ju štartujú Dni 
mesta Svidník. V termíne 28. - 30. jún sa v centre mesta predstaví 
množstvo kapiel, športových a spoločenských akcií a zabavia 
sa všetky vekové kategórie.

V rámci Dní mesta Svidník sa predstaví množstvo kapiel, 
bude sa konať množstvo športových a spoločenských akcií   

  „Mesto Svidník má byť miestom pre všetkých občanov a najvýstižnejšie 
sa zosobňuje tento slogan v Dňoch mesta. Považujem za dôležité, ale aj 
krásne, že sa v centre mesta počas troch dní stretnú ľudia rôzneho veku, 
rodáci, ktorí prichádzajú na dovolenky, návštevníci z celého Slovenska a 
tiež turisti. Mojim prianím je ľudí spájať a koncerty so sprievodnými akcia-
mi sú na to ideálne,” povedala primátorka mesta Svidník Marcela Ivančová. 

TAKMER KAŽDÝ DEŇ CELÝ TÝŽDEŇ
  Dni mesta vrcholia víkendom 28. - 30. jún, ale predchádza mu séria podujatí, 
ktorá obohacuje posledný týždeň pred začiatkom letných prázdnin. V pondelok 
a stredu sa na Hematologickej stanici vo Svidníku organizuje už tradičná Pri-
mátorská kvapka krvi, v stredu 26.  júna si podvečer pozrú účastníci koncert 
Janais v krásnom prostredí átria Slovenského národného múzea - Múzea 
ukrajinskej kultúry. 
  Vo štvrtok 27. júna na pešej zóne organizuje Podduklianska knižnica Leto s 
knihou a večer opäť v átriu bude pre menších Divadielko v záhrade. V piatok 
večer bude otvárať Dni mesta slávnostný sprievod a začne hlavný koncert. 
V sobotu sa celé mesto premení na športovisko. Od rána bude prebiehať 
Florbalový turnaj na pešej zóne, neďaleko pri Základnej škole A. Pavloviča 
Dukelský pohár, v celom meste bude prebiehať akcia Slovenského Červeného 
kríža. V centre mesta, na hlavnej ulici bude ešte prehliadka Mercedes Benz. 

KONCERTY DNI MESTA
  Program Dni mesta Svidník je produkčne vyskladaný ako oslava mesta pre 
všetkých. Kým v piatok je koncert ladený od popu po tvrdší rock, v sobotu 
večer je viac ľudovej hudby a ľahkej popovej hudby. Nedeľa prinesie potešenie 
detskému divákovi a tiež viac ľudovej hudby. Večer ukončíme premietaním 
pod holým nebom.  
  Mesto Svidník pripravilo pre účastníkov stánkový predaj potravinového aj 
nepotravinového sortimentu. Atrakcie pre deti a remeselný predaj.

Kristína Tchirová, hovorkyňa mesta Svidník 

  V meste Svidník, ktoré je srdcom historického Šariša, done-
dávna chýbal certifi kovaný sprievodca cestovného ruchu, ale 
služba je už bytostnou súčasťou Turistického informačného 
centra (TIC) Svidník od roku 2023.

Mesto Svidník ponúka sprievodcovské služby už druhú sezónu 

TURISTICKÁ SEZÓNA 2024
  Mesto Svidníku ponúka sprievodcovské služby druhú sezónu, doterajší 
záujem a pozitívne ohlasy nám nielen naznačujú ich veľký potenciál, ale 
dodávajú veľkú motiváciu pre ďalší rozvoj. Na prahu turistickej sezóny sa 
vo Svidníku zvyšuje záujem o organizované prehliadky nielen samotného 
mesta, ale aj jeho okolia. 
  „Sme nadšení, že záujem o sprievodcovské služby v meste pod Duklou 
rastie a že stále môžeme návštevníkov tohto neprebádaného, no popu-
lárneho regiónu prekvapiť. Veríme, že sprievodcovské služby sú hlav-
ným nástrojom, no zároveň kľúčom k tomu, aby si návštevníci odniesli 
zo Svidníka tie najlepšie spomienky,“ hovorí certifi kovaná sprievodkyňa 
cestovného ruchu Martina Lazengová. 

PONUKA REGIÓNU
  Mesto Svidník pozýva milov-
níkov histórie, kultúry, prírody i 
najväčších pokladov a skvostov 
umenia a náboženstva, aby vyu-
žili naše sprievodcovské služby a 
objavili skryté poklady regiónu či 
si vypočuli zaujímavé príbehy a 
legendy. Svidník je bohatý na vo-
jenské pamiatky z druhej svetovej 
vojny, ale aj na rusínsku kultúru a 
malebnú prírodnú scenériu. 
  Pre viac informácií a rezerváciu 
prehliadky je možné kontaktovať 
Turistické informačné centrum 
Svidník na tel. čísle: +421 905 
167 247 alebo e-mailom na tic.
svidnik@svidnik.sk. TIC Svidník je od polovice júna otvorené počas pracov-
ného týždňa od 9. do 17. hodiny. V mesiaci júl a august bude otváracia doba 
posilnená o víkendové otváracie hodiny. 

(kt)

  Poverený príslušník Obvodného oddelenia Policajného zboru v Giraltovciach 
obvinil 22 ročného muža a 20 ročného muža, obaja z obce Kračúnovce, z 
trestného činu  výtržníctva. 
  Posledný marcový deň tohto roku v skorých ranných hodinách na mieste 
verejnosti prístupnom, fyzicky napadli 31 ročnému muža z Giraltoviec. Stalo 
sa tak v jednom z giraltovských nočných podnikov. Najskôr došlo k hádke, 
no tá prerástla až do fyzického útoku. Muži schytili miestneho muža a opako-
vane ho udierali do hlavy, v útoku sa snažili zabrániť tam prítomné osoby, no 
útočníci napadnutého muža zhodili na zem a tam ho obaja kopali a udierali 
do celého tela.   

(krpz)

Obvinili ich z výtržníctva 
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PIATOK 21. JÚNA 
Pešia zóna mesta 
09.00 - Bajkom do školy.  Maľovanie na asfalt. Škola tanca pre deti 
10.00 - Módna prehliadka 
Podduklianska knižnica 
11.00 - Beseda so spisovateľmi
SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry
14.00 - SNM-MUK 60 rokov vo Svidníku - otvorenie výstavy
AMFITEÁTER 
18.00 - OTVORENIE FESTIVALU
18.15 - NA ZELENEJ LUKE
Účinkujú: deti zo ZŠ mesta Svidník, ZUŠ Medzilaborce, ZUŠ Strop-
kov,  ZUŠ Svidník, DFS  Makovička, FS Makovica, FS ŠARIŠ, sólisti 
speváci a detské kolektívy
21.00 - ŠTEFAN  ŠTEC 
22.00 - kapely ROKAŠ а ANTSYA (Mukačevo, Ukrajina)

SOBOTA 22. JÚNA
AMFITEÁTER
18.00 - NEZABUDNI NA SVOJU KOLÍSKU
             V AMERIKE U BOSÁKA
             PRIŠLI MI RUSAĽA
Účinkujú: Marka Mačošková, Janičkovci, Labirsky Beťare, FSk Strop-
kovčani, DFS Kanaš, SSk Svidníčanka, Svidnícki heligonkári, FSk 
Starinčanka, Varechivsky spivanici, Jozef Kopča, FS Makovica, FS 
Stropkovčan, FS Čerhovčan, FS Svojina, Labirsky holosy, Dalibor 
Braja, Ľudmila Švedová, Tomáš Michal Babjak, Michal Labik        
21.00 - ZAHRANIČNÍ HOSTIA 
22.00 - ROLLAND Z ČIRČA 
            Ľudová zábava 

NEDEĽA 23. JÚNA 
MESTO SVIDNÍK
09.30 - Svätá liturgia - Chrám sv. Trojice - chrámový sviatok 
            Zostúpenie Svätého Ducha (Rusaľa) 
SKANZEN  SNM - MÚZEA UKRAJINSKEJ KULTÚRY 
09.00 - Svätá liturgia - drevený Chrám sv. Paraskevy z 18. storočia 
10.00 - KRAJANSKÝ DVOR 
             PROGRAM KOLEKTÍVOV ZO ZAHRANIČIA
AMFITEÁTER
14.00 - GALAPROGRAM
             Príhovory - oceňovanie
Účinkujú: FSk Poľana, FS Karpaťanin, FSk Kurovčan, Torysky, Slo-
vinky, MSS  Poľana, DFS Makovička, FS Makovica
15.30 - POZDRAVY HOSTÍ
16.00 - PUĽS
17.00 - ĽH MILANA RENDOŠA

SPRIEVODNÉ AKCIE piatok - sobota - nedeľa
AMFITEÁTER - ATRAKCIE pre deti - ARAKOVO - vyše 20 exotických  
stvorení na dosah ruky, tvorivé DIELNIČKY: folklórne korálky, cínové 
šperky, výrobky z dreva, tkanie na krosnách, výrobky zo slamy, ko-
rálkové ozdoby, folklórne účesy, knihorožka, maľovanie na hodváb,  
ŠKOLA REMESIEL, jarmok remesiel, TANEČNÉ WORKSHOPY, 
ochutnávka ŠPECIALÍT RUSÍNSKEJ KUCHYNE

Zmena programu vyhradená!

Lístky na najstarší festival v predaji: 
Miesto na Q - kód predaj
Turistické informačné centrum Svidník, 
SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry
Cena lístkov v deň podujatia: dospelý: 8 eur/deň, dôchodca: 4 eur/
deň, deti od 6-15 r. vrátane: 4 eur/deň

Podujatie podporili:
MARCELA IVANČOVÁ, primátorka mesta Svidník

JÁN HIRČKO, poslanec PSK, JÁN VOOK, poslanec PSK  

PROGRAM: 
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  Mesto Svidník čaká jubilejné podujatie. Už tento víkend sa bude 
konať 70. ročník Slávnosti rusínsko-ukrajinskej kultúry a to v 
dňoch od 21. do 23. júna. 
  Organizátori sú Zväz Rusínov-Ukrajincov Slovenskej republi-
ky, Mesto Svidník, Prešovsky samosprávny kraj, SNM - Múze-
um ukrajinskej kultúry vo Svidníku, Podduklianske osvetové 
stredisko vo Svidníku, Podduklianska knižnica vo Svidníku a 
Okresný úrad vo Svidníku.      

70. Slávnosti rusínsko-ukrajinskej kultúry sú najstarším folklórnym festivalom na Slovensku

  70. Slávnosti rusínsko-ukrajinskej kultúry sú najstarším folklórnym festivalom 
na Slovensku (vo svojej histórii používal niekoľko rôznych názvov), ktorý je 
zapísaný do Knihy slovenských rekordov. Prvý folklórny festival sa uskutočnil 

4. a 5. júna 1955 v Me-
dzilaborciach.
  II. festival ľudovej ume-
leckej tvorivosti na Vý-
chodnom Slovensku sa 
uskutočnil 23. a 24. júna 
1956 vo Svidníku. Orga-
nizátori I. a II. festivalu 
ĽUT, neskôr Slávností 
piesní a tancov pôvodne 
chceli organizovať fes-
tivaly každý rok v inom 
mestečku. Nakoniec vý-
stavbou amfiteátra vo 
Svidníku pre tento účel, 

padlo rozhodnutie o stálom mieste jeho 
konania.
  70 rokov Slávností kultúry tvorí významný 
úsek histórie. Zachovanie tradícií našich 
predkov je stále jeho hlavným poslaním. 
Tento čas znamená hľadanie a objavovanie 
podstaty existencie, znamená nesmierne 
bohatstvo pre budúcnosť našej národnostnej 
menšiny. Slávnosti rusínsko-ukrajinskej kul-
túry sú každoročnou ústrednou prehliadkou 
záujmovej tvorivosti, ktorá dáva široký priestor 
pre prezentáciu celoročnej práce kolektívov 
záujmovej umeleckej tvorivosti i jednotlivcov 
a slúži vzájomnému oboznamovaniu sa s 
kultúrou slovenského národa, národnostných 
menšín a etnických skupín. 
  Festival šíri dobré meno mesta Svidník nielen 
na Slovensku, ale aj v zahraničí. Krása ľudo-
vých piesní, tancov, krojov, obrazu a slova, hovoriaca o bohatom duchovnom 

živote, o vycibrenom vkuse a talente v kraji pod Duklou, obohacuje klenotnicu 
národa skvostami kultúry a prezentuje nielen vlastnú kultúru, ale aj kultúru slo-
venského národa a iných národov a národností strednej a východnej Európy.
  Tu sa otužuje náš folklór. Presvedčte sa sami! Festival zhromažďuje vo 
Svidníku podobne zmýšľajúcich ľudí. Pracujeme na tom, aby sme zabezpečili 
zaujímavý, moderný a rôznorodý program. Originalita je presne to, čím sa 
odlišujeme od ostatných festivalov. Mnoho účastníkov preto predstavuje exklu-
zívne programy, ktoré nikde inde nepočujete. V programe účinkujú tie najlepšie 
súbory, ale aj hostia zo 
susedných krajín. Živá 
hudba pre každý vkus. 
Žiadny súbor či sku-
pina nebudú náhodní, 
ale naopak - starostlivo 
vybraní.
  Festival v priebehu 
rokov rozšíril svoje žánre 
a dnes si tu každý môže 
vypočuť hudbu, ktorá sa 
mu bude páčiť, zabaviť 
sa hovoreným slovom, 
oboznámiť sa s remesla-
mi v uličke remesiel. A pre najmenších návštevníkov je pripravená Detská lúka 
s množstvom zábavy, kreatívnych dielničiek a ARAKOVO.

FESTIVALOVÉ ZÓNY:
Creative Fun. Na pešej zóne sa budú konať súťaže a zábavy pre deti zo 
svidníckych škôl a módna prehliadka.

Lit-Art platforma v Podduklianskej knižnici vo 
Svidníku a v SNM - Múzeu ukrajinskej kultúry vo 
Svidníku. Pripravujeme literárne stretnutia a besedy 
so známymi ukrajinskými básnikmi a spisovateľmi 
v knižnici a vernisáž výstavy v múzeu.
Folk scéna. Vystúpia na nej súbory, kolektívy a sku-
piny. Aktívna bude až do polnoci. Festivalová žúrka.
Detská lúka. ARAKOVO - vyše 20 exotických stvo-
rení na dosah ruky, tvorivé dielničky, škola remesiel, 
jarmok remesiel, tanečné workshopy - vychovajme 
novú generáciu folkloristov!
Food court - rusínska kuchyňa, pivné súdky a iné 
pochutiny - všetko pre plnohodnotný oddych pod 
holým nebom v priestore amfi teátra.
Kemp. Nachádza sa v blízkosti festivalového areálu.
Zmena programu vyhradená! V prípade nepriazni-
vého daždivého počasia sa program presunie do 
Domu kultúry vo Svidníku. 

 Ľudmila Ražina, foto: Ivan Čižmár  

  Primátorka Svidníka Marcela Ivančová zvolala 13. plánované 
zasadnutie Mestského zastupiteľstva vo Svidníku. Poslanci 
sa zídu v stredu 19. júna v spoločenskej sále Domu kultúry vo 
Svidníku na prvom poschodí, pričom ich zasadnutie sa začne 
o 13. hodine.

Svidnícki mestskí poslanci rozhodnú o zmene tohtoročného rozpočtu 

  Po informáciách o kontrole plnenia uznesení Mestského zastupiteľstva vo 
Svidníku, ktoré prednesie hlavný kontrolór mesta Svidník Tomáš Majda a po 
Správe z kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta Svidník z ukonče-
ných kontrol k 6.6.2024, prídu na rad návrhy na zmluvné prevody vlastníctva 
nehnuteľného majetku mesta Svidník. Predloží ich vedúci Odboru fi nancií a 
ekonomiky škôl Mestského úradu vo Svidníku Nikolaj Vlčinov. 
  No a potom už príde na rad zrejme najdôležitejší bod júnového zasadnutia 
svidníckeho mestského parlamentu. 
  Poslanci prerokujú výsledky hospodárenia mestskej samosprávy, návrh 
záverečného účtu za rok 2023 a stanovisko hlavného kontrolóra mesta k 
záverečnému účtu za rok 2023. 

  Predkladateľmi budú už spomínaný šéf mestských fi nancií Nikolaj Vlčinov a 
už tiež spomínaný hlavný kontrolór mesta Svidník Tomáš Majda. 
  Vedúci Odboru fi nancií a ekonomiky škôl svidníckeho Mestského úradu 
následne predloží aj návrh 2. zmeny rozpočtu mesta Svidník na rok 2024 a 
vedúca Odboru sociálnych služieb Mestského úradu Marta Jacková predloží 
poslancom návrh Všeobecne záväzné nariadenia mesta Svidník č. 3/2024 o 
sociálnych službách a o spôsobe a výške úhrady za sociálne služby posky-
tované mestom Svidník.
  Svidnícki mestskí poslanci zároveň prerokujú návrh na Zriadenie Komunit-
ného centra v meste Svidník, ktorý tiež predloží Marta Jacková. 
  Pripomeňme, že Komunitné centrum je zriadené v novopostavenej budove 
na Festivalovej ulici. Návrh plánu svojej kontrolnej činnosti na 2. polrok 2024 
predloží hlavný kontrolór mesta Tomáš Majda a návrh plánu práce Mestského 
zastupiteľstva vo Svidníku na 2. polrok 2024 predloží prednosta Mestského 
úradu vo Svidníku Miroslav Novák.
  Súčasťou stredajšieho rokovania svidníckeho mestského poslaneckého 
zboru budú aj interpelácie poslancov a tiež diskusia. 

(ps)
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  Európska metropola Londýn bola kedysi dočasným domovom 
dvoch Svidníčaniek (dnes žijúcich v Stropkove) Andrey Petruso-
vej (Holovkovej) a Zuzany Žoldakovej (Vasilenkovej). 

Do európskej metropoly Londýn sa Zuzana a Andrea vrátili po 27 rokoch 

  V roku 1997 sa vybrali do Anglicka a stali sa opatrovateľkami. Takúto mož-
nosť na vtedajšiu dobu využilo množstvo mladých žien po skončení školy. V 
Anglicku sa totiž mnoho Sloveniek staralo o deti a na vtedajšiu dobu to bola 
celkom slušná možnosť privyrobenia si po skončení štúdia, ale zároveň aj 
možnosť spoznať zahraničie a naučiť sa cudzí jazyk. Opatrovateľky ako sa 
hovorí boli vtedy v kurze. 
  „Ja som tu prišla ako prvá a bolo to presne 30. októbra 1997. Moja ka-
marátka Andrea tu prišla tesne pred Vianocami. Mali sme len osemnásť 
a odišli sme autobusom do neznámeho sveta. Nič som nerozumela na 
začiatku. Boli to však ťažké, ale 
zároveň úžasné časy. Doba bola 
úplne iná. Volali sme domov 
z telefónnej búdky iba raz za 
týždeň. Neboli žiadne mobily, 
žiadne fotky v mobile, žiadna 
navigácia v mobile, že kde máš 
ísť. Vtedy nás veľmi nezaujímali 
galérie a pamätihodnosti, ale 
skôr diskotéky. Keď sme sa tu 
vrátili teraz v roku 2024, teda 
po 27 rokoch, chceli sme všetko 
dobehnúť. To, čo sme vtedy ne-
stihli,“ priznáva s dávkou humoru 
Zuzana Žoldaková.   
  „Po prvýkrát som navštívila 
Londýn po skončení strednej 
školy, presne dva týždne pred 
Vianocami. Išla som ako po-
sledná zo štyroch spolužiačok 
do veľkého mesta nekonečnou 
cestou autobusom. Boli sme 
dohodnutí, že na Viktoria Station ma bude čakať niekto s tabuľkou a 
mojím menou. Celou cestou mi behalo hlavou, že čo, ak ten niekto tam 
nebude… ale bol,“ zaspomínala si Andrea Petrusová, ktorej v hlave srkla 
myšlienka opäť sa vybrať potulkami Londýnom. „Nápad to bol môj, lebo 
Londýn som si zapamätala ako nádherné mesto plné zaujímavých miest, 
taká srdcovka. Dnes toto mesto vidím podobne ako moja kamarátka Zuz-
ka, oveľa viac ľudí, áut, ľudia zahladení do mobilov namiesto úsmevu,“ 
doplnila Andrea Petrusová.
  Ako sme už v úvode spomínali, Zuzana Žoldáková sa so svojou kamarátkou, 
spolužiačkou, ale dá sa povedať, aj životnou priateľkou Andreou Petrusovou 
do Londýna vrátili po 27 rokoch. Bol to podľa nich super pocit vrátiť sa na tie 
isté miesta, na ktoré predtým chodili. Obe dnes už majú svoje rodiny, žijú a 
pracujú v Stropkove, ale na svoju prvú prácu opatrovateľky v cudzom svete, 

spomínali aj teraz.   
  „Ja som sa tam stále chcela ešte pozrieť, ale Aďa bola teraz hlavná 
organizátorka, našla letenky ešte v januári a už sa na tom pracovalo. 
Nikdy predtým sme nevedeli, že väčšina galérii je bezplatná, stačí si len 
vopred rezervovať lístok a to je super, pretože Londýn je drahý a keby 
bolo ešte potrebné platiť vstupy, tak skrachujeme. 
  Mám pocit, že v Londýne bolo oveľa viac turistov ako niekedy predtým, 
ale predtým boli ľudia viac usmievaví a viac sa prihovorili, ale to bude 
asi tým, že sme mali vtedy 18 a boli sme asi zaujímavejšie,“ zaspomínala 
si Zuzana Žoldáková.  
  Aj s odstupom času obe kamarátky Zuzana a Andrea vidia Londýn ako 
mesto, ktoré má stále čo ponúknuť. Je totiž plné atrakcií a pamätihodností. 
Rušné centrum si prešli aj teraz po 27 rokoch. Pozreli si Trafalfar Square, 

teda námestie plné historických pamiatok, múzeí či galérií 
je pomenované podľa bitky pri Trafalgare. Jeho asi naj-
výraznejším bodom je socha admirála Horatia Nelsona, 
ktorý bol námorným veliteľom počas spomínanej bitky.
  V ich albume opäť pribudla fotografi a pred Big Benom 
alebo po novom Elizabeth Tower. Ide o tretiu najväčšiu 
zvonicu na svete a spolu s parlamentom a London 
Eye vytvára táto stavba ikonickú panorámu Londýna. 
Samozrejme, nechýba ani fotografi a na Tower Bridge, 
ktorý je zaraďovaný medzi najznámejšie mosty na svete. 
Zdvíhací most nad riekou Temžou priťahuje každý rok 
milióny turistov. Londýn, jeho pamiatky, mestské časti, 
ale aj reštaurácie a ďalšie atrakcie si teda vychutnali 
po 27 rokoch.                                                           (ks)

Kamarátky Zuzana a Andrea v Londýne v roku 1997 a 2024 
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  Absolventi dvoch tried SVŠ v Stropkove sa stretli 30. mája pred budovou 
bývalého gymnázia (terajšieho okresného úradu).
  Aj keď nás bolo pomenej, dôvody boli rôzne: zdravotné problémy, 
trvalý pobyt, ale aj rekreácie v zahraničí. Žiaľ, jedenásti spolužiaci, už 
nie sú medzi nami, ale my sme im venovali aspoň tichú spomienku. 
Stretnutie bolo plné emócií, radosti, milých slov a objatí. Po ofi ciálnej 
časti stretnutie pokračovalo v Reštaurácii Advokát.
  Poďakovanie za organizovanie stretnutie patrí Emílii Antošovej, Anne 
Paľovej a Dušanovi Rybanskému.

(mb)  

Dojímavá udalosť po 55-tich rokoch

  Obdobie letných brigád prináša so sebou uzatváranie dohôd o 
brigádnickej práci. Aj z príjmu, ktorý takto študenti nadobudnú, 
je potrebné platiť preddavky na daň. Pokiaľ si však uplatnia ne-
zdaniteľnú časť základu dane, nemusia tento preddavok platiť. 

Obdobie letných brigád prináša so sebou uzatváranie dohôd o brigádnickej práci
Brigádnici nemusia platiť preddavky na daň

  Letní brigádnici nemusia platiť preddavok na daň vo výške 19% z odmeny, 
ktorú za brigádu dostanú, ak si uplatnia nezdaniteľnú časť základu dane 
(NČZD) na daňovníka. Táto suma je v roku 2024 stanovená na 470,54 eur 
mesačne. Ak si ju študent uplatní, pri výpočte mesačného preddavku na daň 
sa jeho základ dane, z ktorého sa preddavok počíta, zníži o túto sumu. Ak 
základ dane, ktorým je hrubý príjem znížený o poistné, nepresiahne 470,54 
eur za mesiac, nie je povinný preddavky platiť. NČZD na daňovníka sa však 
neuplatní automaticky. Ak chce študent využiť toto zvýhodnenie, podpíše u 
zamestnávateľa tlačivo: Vyhlásenie na uplatnenie NČZD na daňovníka a 
daňového bonusu. V prípade, že uzatvorí dohodu o brigádnickej činnosti u 
viacerých zamestnávateľov, nezdaniteľnú časť základu dane na daňovníka 
si môže uplatniť len u jedného z nich.
  Finančná správa upozorňuje študentov, že ak ich celkové zdaniteľné príjmy 
v tomto roku presiahnu sumu 2 823,24 eur, sú povinní podať do konca marca 
2025 daňové priznanie. Ak ich príjmy budú nižšie ako uvedená suma, potom 
nebudú povinní podávať daňové priznanie. Avšak v prípade, ak im zamestná-
vateľ zrážal preddavky na daň, potom môžu dobrovoľne podať daňové prizna-
nie, cez ktoré sa im zrazené preddavky vrátia v podobe daňového preplatku. 
Ten sa im vráti len v prípade, ak presiahne sumu 5 eur, a to prostredníctvom 
žiadosti, ktorá je súčasťou daňového priznania. 
  Ak študent pracuje v zahraničí, vo väčšine prípadov daň z tohto príjmu na 
Slovensku neplatí. Príjem, ktorý dosiahne, je podrobený zdaneniu v krajine, 
v ktorej prácu vykonáva. Ak mu vznikne povinnosť podať daňové priznanie, 
tzn. jeho celkové zdaniteľné príjmy zo zdrojov v SR a v zahraničí presiahnu 
sumu 2 823,24 eur, potom pri príjmoch zo zahraničia uplatní príslušnú metódu 
na zamedzenie dvojitého zdanenia. Preddavky na daň zrazené v zahraničí, 

sa študentovi nevrátia cez daňové priznanie podané v SR.
Príklady na výpočet dane z príjmov študenta:
  Študent bude cez letné prázdniny brigádovať v stánku s občerstvením. Jeho 
mesačná odmena bude vo výške 400 eur. Pri nástupe na brigádu podpíše u 
zamestnávateľa Vyhlásenie na uplatnenie NČZD na daňovníka a daňového 
bonusu. Bude študent povinný platiť daň?
Keďže študent podpíše tlačivo na uplatnenie NČZD na daňovníka, pri odmene 
400 eur mesačne nebude zamestnávateľ zrážať preddavok na daň (základ 
dane je nižší ako 470,54 eur). Za predpokladu, ak celkové zdaniteľné príjmy 
študenta za rok 2024 nepresiahnu sumu 2 823,24 eur, nebude povinný po-
dávať daňové priznanie. 
  Študentka VŠ je zamestnaná na dohodu o brigádnickej práci študenta. Príjem 
z dohody za celý rok 2024 bude vo výške 2 500 eur. Ďalšie zdaniteľné príjmy 
študentka nemala. U zamestnávateľa si neuplatňuje NČZD na daňovníka, 
pričom zamestnávateľ zráža z tohto príjmu preddavky na daň. Bude študentka 
povinná podať daňové priznanie za rok 2024?
  Za predpokladu, že celkové zdaniteľné príjmy študentky nepresiahnu za celý 
rok 2024 sumu 2 823,24 eur, nebude študentka povinná podať daňové prizna-
nie. Avšak v tomto prípade bude pre študentku výhodné ho podať, nakoľko 
sa jej preddavky, ktoré zrážal zamestnávateľ počas roka, prostredníctvom 
daňového priznania vrátia v podobe daňového preplatku.

Drahomíra Adamčíková, hovorkyňa fi nančnej správy

  Obvodná poľovnícka komora Svidník ďakuje partnerom za podporu a pomoc 
pri organizovaní podujatia „Dni poľovníctva a ochrany prírody pod Duklou“. 
Bez fi nančnej podpory sponzorov, by nebolo možné toto jedinečné podujatie 
zorganizovať. Naše úprimné poďakovanie patrí: všetkým partnerom a sponzo-
rom podujatia, Dôstojnému otcovi ThDr. Petrovi Marčákovi, PhD. za prípravu 
a celebrovanie Svätohubertskej  omše, darcom krvi, za to že si našli čas a 
prišli darovať krv, družstvám, ktorí sa zúčastnili súťaže vo varení poľovnícke-
ho guláša, pretože len ich zásluhou a vďaka ich kulinárskemu umeniu bolo 
možné vyzbierať sumu 1300 € na charitatívne účely, základných a materských 
škôl, že sa zapojili do výtvarnej súťaže, riaditeľom a pedagógom škôl, že nás 
podporili a umožnili predškolákom a žiakom prvého stupňa účasť na podujatí, 
zamestnancom HTO nemocnice Svidník. 
Dni poľovníctva a ochrany prírody pod Duklou podporili: 
  Prešovský samosprávny kraj, Mesto Svidník, SNM - Múzeum ukrajinskej 
kultúry, Lesy SR Ústredie OZ Šariš, Lesy SR Ústredie OZ Východ, Spoločnosť 
SLOVAKIA ARMS SHOP, s.r.o., Slovenský červený kríž - ústredie Svidník, 
KOCR - Severovýchod Slovenska, Podduklianské novinky, RTVS, Klub 
chovateľov Slovenských kopovov, Poľovnícke združenie Kamianec Roztoky, 
Spoločnosť Taleda s.r.o. Štefánik, Poľovnícke združenie Javir Kružlová, Po-
ľovnícke združenie Skala Mestisko, Poľovnícke združenie Minerál Dubová, 
Poľovnícke združenie Ostrý vrch Rovné, Poľovnícke združenie Kalinec Vyšný 
Orlík, Poľovnícke združenie Lysý vrch Korejovce, Poľovnícka spoločnosť Vy-
sokaňa, Poľovnícke združenie Rusinec Jurkova Voľa, JUDr. Michal Brožina, 
Ing. Jozef Kulan, Poľovnícky spolok Serninec, Poľovnícke združenie Makovica 
Kurimka, Poľovnícke združenie Vlčie údolie Okrúhle, Ing. Radoslav Kravčišin, 
Ing. Sergej Varchol OLH, Mgr. Ján Džupin, Poľovnícke združenie SKALKA 
Železník, Obvodná poľovnícka komora Stropkov, Poľovnícke združenie Vtáčnik 
Giraltovce, Poľovnícka spoločnosť Kamenná Soboš, Poľovnícka spoločnosť 
Topľa Kalnište, Poľovnícke združenie Lazy Kobylnice, Spoločnosť EGEM 
s.r.o., Poľovnícke združenie Jasenov Pstriná, Spoločnosť Strojpan s.r.o., Vima 
ML Marek Leňo, Ing. Ivan Džupin, Ing. Jozef Noga, Poľovnícka spoločnosť 
Topoľa, Spoločnosť TOBI CONSTRUCT s.r.o., Zdeno Šlang, Klub chovateľov 
severských poľovných plemien, Poľnohospodárske družstvo Ondava Strop-
kov, Poľovnícka spoločnosť GAVRA Vápeník, Ing. Šimon Adamečko, Andrej 
Tyč, Jozef Ivan, MVDr. Pavol Hamara, Poľovnícka spoločnosť Svätý Hubert 
Šemetkovce, Juraj Maťaš - Pekáreň Šandal. 

Obvodná poľovnícka komora Svidník ďakuje 
za podporu osvetového podujatia 

„Dni poľovníctva a ochrany prírody pod Duklou“

Obvodná poľovnícka komora Svidník ďakuje
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  Mladší žiaci TJ Slávia Svidník sa v šestkovom volejbale stali 
majstrami Slovenska, keď na záverečnom turnaji v Púchove 
absolútne dominovali a všetky svoje zápasy vyhrali 3:0, po-
stupne so Starou Ľubovňou, Komárnom a vo fi nálovom zápase 
s domácim Púchovom.  

Mladší žiaci TJ Slávia Svidník majú za sebou vynikajúcu sezónu

  Klub a mesto Svidník reprezentovali: Daniel Beňko, Filip Kost, Andrej Tholt, 
Liam Beňo, Tony Vu, Lukas Štefanisko, Lukaš Loziňák, Martin Fedorkovič, 
Michal Fedorkovič, Jakub Kalinák, Boris Alexík, Oliver Gajdoš, Dalibor Kavuľa. 
Tréner: Peter Tholt. 
  O kvalite kádra svedčí aj fakt, že do užšieho výberu reprezentácie Slovenska 
sa do konečnej 20-člennej nominácie pre kvalifi káciu na majstrovstvá Európy 
tejto vekovej kategórie dostalo až 7 našich hráčov.
Na Granden festivale mládeže SVF v Nitre sme mali v chlapčenskej zložke dve 
družstvá v najsilnejších výkonnostných skupinách. Turnaja sa zúčastnilo 700 
detí a súťažili v trojkovom a štvorkovom volejbale. Naši chlapci všetky svoje 
súboje vyhrali a nazbierali tak najviac bodov. Sme teda majstri Slovenska aj 
v MINI, aj v MIDI volejbale.
  Klub a mesto Svidník reprezentovali: Mini volej 3-ky: Jakub Kalinák, Martin 

Fedorkovič, Leonard Beňo, Samuel Štiber, Michal Kovaľ, Maxim Medviď
Midi volej 4-ky: Liam Beňo, Andrej Tholt, Daniel Benko, Lukáš Loziňák, Lukas 
Stefanisko, Oliver Gajdoš.  

Poď hrať volejbal!
  Základná škola na Ulici 8. mája vo Svidníku v spolupráci s TJ Slávia Svid-
ník (chlapci) a ŠŠK ZŠ 8. mája (dievčatá) aj tento rok pokračuje v otváraní 
športových tried so zameraním na volejbal. Ide o chlapcov a dievčatá na 
druhom stupni, ktorí si s rozšíreným vyučovaním športovej prípravy môžu 
zlepšiť koordinačné a kondičné schopnosti či samotnú techniku prevedenia.   
  Z úspešných hráčov v kategórii mladších žiakov v klube TJ Slávia Svidník 
navštevuje zo 17 hráčov až 12 športovú prípravu na našej škole. Zo 7 adeptov 
na reprezentačný dres máme 6 žiakov. Víťazné dievčenské družstvo v troj-
kovom volejbale v oblasti Východ tvoria výlučne žiačky 5. a 6. ročníka našej 
školy. Príď medzi nás a staň sa úspešným! 

Peter Tholt a Jaroslav Genco, tréneri  

  V dňoch 29. a 30. mája 2024 sa uskutočnilo okresné kolo 
súťaže Duchnovičov Prešov 2024 v recitácii rusínskej poézie, 
prózy, vlastnej tvorby, malých scénických foriem, duchovného 
prednesu a ľudového rozprávania v 17-ich kategóriách. 

Uspeli v celoslovenskom kole Duchnovičov Prešov 2024

  Porotu tvorili: Ľudmila Švedová (predsedníčka), Ľudmila Šandalová a Tomáš 
Michal Babjak. Jednotliví víťazi okresného kola získali právo postupu na celo-
slovenské kolo do Prešova, ktoré sa uskutočnilo 10. júna v Divadle Alexandra 
Duchnoviča a zúčastnilo sa ho 16 víťazov zo sedemnástich. 
  Štrnásti z nich sa umiestnili na pódiovom umiestnení, pričom ôsmi z nich zví-
ťazili: Nina Goriščáková zo ZŠ Karpatská Svidník - pedagóg Oxana Chavková; 
Lenka Mária Jamroškovičová zo ZŠ Cernina - pedagóg Milena Robyneková; 
Martin Kovaľ zo ZŠ SŠ Svidník - pedagóg Jana Nagajdová; Mojmír Rusinko zo 
ZŠ A. Pavloviča Svidník - pedagóg Ľuba Markovičová; Vanesa Paligová zo ZŠ 
SŠ Svidník - pedagóg Jana Nagajdová; Peter Drimák, Jana Hvozdová, Ivana 
Kopčová a Melánia Mervová zo ZŠ A. Pavloviča Svidník - pedagóg Darina 

Haidariová; Sofi a Sodivarová z OA SŠ Svidník - pedagóg Emília Lapčáková 
a Nikolas Viravec z Gymnázia Svidník - pedagóg Aneta Mačeková. Jediným 
celoslovenským laureátom sa stala Vanesa Paligová zo ZŠ SŠ Svidník. T
  akto rozhodla porota v zložení: Marián Marko (predseda), Natália Hrebíková, 
Ľudmila Šandalová, Igor Latta a Michal Pavlič. Okrem spomínaných škôl sa 
do súťaže zapojili aj deti z MŠ Gen. Svobodu Svidník, MŠ 8. mája Svidník a 
žiaci z CZŠ sv. Juraja Svidník a celkom na okresnom kole predviedlo svoje 
recitátorské schopnosti 58 zúčastnených. Všetkým úspešným recitátorom 
blahoželáme, im, ich pedagógom a všetkým zúčastneným materským, zák-
ladným a stredným školám ďakujeme, že sa okrem iných povinností venujú 
aj rusínskemu jazyku, pretože časť nášho okresu je rusínska.

Vladimír Šandala, Rusínska obroda na Slovensku
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  Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku uskutočnilo 7. 
júna v SNM-Múzeu ukrajinskej kultúry vo Svidníku krajskú súťaž-
nú prehliadku amatérskej fi lmovej tvorby CINEAMA 2024 spojenú 
s rozborovým seminárom a workshopom A bolo svetlo....

Vo Svidníku sa konala krajská súťažná prehliadka amatérskej fi lmovej tvorby 

  Poslaním súťaže Cineama je verejná prezentácia amatérskej fi lmovej tvorby, 
ktorá napomáha vyhľadávať talentovaných tvorcov a zároveň vytvára priestor 
na rozvoj umeleckej tvorivosti a technickej zdatnosti. Je určená deťom, mládeži 
a dospelým v troch vekových skupinách a týchto žánrových kategóriách: doku-
ment, reportáž, hraný fi lm, animovaný fi lm, experiment, publicistika a videoklip. 
Do tohtoročnej súťažnej prehliadky amatérskej fi lmovej tvorby CINEAMA 2024 
bolo prihlásených 43 fi lmových diel od autorov a spoluautorov Prešovského 
samosprávneho kraja. 
  Porota na čele s predsedom Petrom Kováčikom hodnotila ich technické spra-
covanie a umeleckú hodnotu. Na rozborovom seminári potom sprostredkovala 
svoje postrehy a odporúčania prítomným. Po ukončení súťažnej prehliadky 
sa uskutočnil odborný rozborový seminár za účasti autorov súťažných fi lmov 
a členov odbornej poroty. 
  Náš región úspešne reprezentovali a čestné uznanie získali Katarína Gu-
lová, Viktória Prochyrová (ŠUP Svidník) za fi lm: Erasmus+ na ŠUP Svidník, 
Róbert Karsa a Marianna Jabubiková za fi lm Alltide a Marián Sasarák za fi lm 
Jesenná prechádzka lesom. 

  Tohtoročná krajská prehliadka amatérskej fi lmovej tvorby CINEAMA 2024 
priniesla niekoľko veľmi kvalitných fi lmov a prezentovala zvyšujúcu sa úroveň 
tvorby autorov Prešovského kraja, ktorí sa svojimi dielami pokúsia presadiť 
v silnej konkurencii o ďalší postup v rámci celoslovenského kola súťaže CI-
NEAMA 2024, ktoré sa bude konať za účasti víťazov všetkých krajských kôl 
začiatkom septembra v kine ACROPOLA, v Kremnici 6. až 8. septembra 2024.

Katarína Grúsová, POS vo Svidníku

  Zdravý životný štýl je faktor, ktorý najviac ovplyvňuje naše 
zdravie. Je to súhrn toho, ako človek žije. Základom zdravej vý-
živy je predovšetkým jej pestrosť a rozmanitosť. Je prevenciou 
rôznych problémov s tráviacim systémom. Ide predovšetkým 
o primeranú pohybovú aktivitu, dostatok spánku, optimizmus, 
dobrú náladu, radosť zo života a vyhýbanie sa pôsobeniu škod-
livých a rizikových faktorov. 

Výživová poradkyňa Lucia Wagnerová a autorka najnavštevovanejších 
stránok so zdravými receptami v Podduklianskej knižnici 

  Tejto problematike sa aktívne venuje aj Košičanka Lucia Wagnerová, výživová 
poradkyňa a autorka najnavštevovanejších stránok so zdravými receptami 
Fitrecepty.sk, milovníčka zdravého životného štýlu a dobrého jedla, ktorá 
zavítala medzi svojich priaznivcov do knižnice 11. júna 2024 v poobedňajších 
hodinách. Dozvedeli sme sa o nej, že zo svojho, spočiatku hobby, vytvorila 
podnikanie a zdravému životnému štýlu sa venuje viac ako 10 rokov, že rada 
experimentuje v kuchyni a pretvára nezdravé jedlá do zdravšej podoby, že 
zdravý jedálniček by mal obsahovať rôznorodú paletu potravín, hlavne čerstvé 
ovocie, zeleninu, celozrnné produkty, bielkoviny, ale aj zdravé tuky, a hlavne 
by sme nemali zabúdať na dostatočný príjem tekutín. 

  Vo svojich 21 rokoch vydala svoju prvú kuchársku knihu Fit recepty a odvtedy 
má na konte 12 titulov, ktoré jej vyšli nielen na Slovensku, ale aj v Česku, 
dokonca jedna jej publikácia vyšla v Nemecku. Pri zostavovaní receptov jej 
kritériami je to, aby boli nutrične hodnotné, chutné a zároveň dostatočne 
jednoduché a aby nám dodali energiu namiesto toho, aby náš organizmus 
zaťažovali a unavovali. Ona sama uprednostňuje jedlá s vyšším obsahom 
bielkovín a nižším obsahom sacharidov v porovnaní s klasickými jedlami. 
  Lucia Wagnerová nám porozprávala aj o tom, čo robí vo voľnom čase, či 
aj ona niekedy „zhreší“ pri stravovaní, kde čerpá námety na ďalšie a ďalšie 
recepty, kto jej zhotovuje fotografi e do kníh, ako vyzerá jej bežný deň, či 
organizuje nejaké kurzy varenia a veľa iných zaujímavosti zo svojho života. 
Dozvedeli sme sa aj to, že jej knihy receptov oslovili už vyše 100 000 priazniv-
cov zdravého životného štýlu. Do ďalšej práce autorke prajeme veľa inšpirácie 
a nových nápadov pri zostavovaní jej ďalších kníh receptov a hlavne dostatok 
spokojných fanúšikov a priaznivcov zdravého stravovania. 
  Podujatie sa uskutočnilo v rámci projektu knižnice pod názvom Literárno-
-hudobné stretnutia v knižnici, ktoré z verejných zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia, ktorý je hlavný partner tohto projektu.

Nadežda Mičáková, PK Svidník

Lucia Wagnerová porozprávala aj o tom, čo robí vo voľnom čase, či 
aj ona niekedy „zhreší“ pri stravovaní, kde čerpá námety na ďalšie a 
ďalšie recepty či o tom, kto jej zhotovuje fotografi e do kníh...

 Tohtoročná krajská prehliadka amatérskej fi lmovej tvorby CINEAMA 
2024 priniesla niekoľko veľmi kvalitných fi lmov...
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Úradná správa č. 35 zo dňa 13. júna 2024
Sekretariát:                 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: https://www.
facebook.com/profi le.php?id=100083023968073 a na www.futbalnet.sk
Upozorňuje kluby na čerpanie príspevkov podľa § 69 ods. 4 písm. a) a písm. 
b) zákona č. 440/2015 Z. z. o športe tzv. kredity pre mládež je možné čerpať 
od 1.4.2024.
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že z rozhodnutia VV OOFZ zo dňa 04.06.2024 sa 
Aktív ŠTK a Riadna konferencia OOFZ Svidník uskutoční  12.07.2024 (piatok) 
o 17.00 hod. v Stropkove, pozvánky členom konferencie budú zaslane poštou.
ŠTK OOFZ:
  ŠTK upozorňuje FK, že prihlášky do súťaži je klub povinný pre každé družstvo 
podať zvlášť od 10.6.2024 do 30.6.2024. Prihlasovanie družstiev bude vyko-
návané len formou elektronickej prihlášky v systéme ISSF. Klubový manažér 
si vytvára jednotlivé družstvá na SR 2024 - 2025 a následne v systéme ISSF 
- elektronická podateľňa - prihláška do súťaže zaregistruje prihlášku daného 
družstva. Elektronická prihláška sa podáva za každé družstvo a kategóriu 
zvlášť. Jednotlivé družstvá, aj v súťažiach mládeže, sú povinné zaregistrovať aj 
štadión, ktorý je v prihláške do súťaže povinná položka. V prihláške do súťaže 
ako aj v systéme ISSF ŠTK žiada o vykonanie aktualizácie údajov - kontakt-
ných údajov osôb, telefonických kontaktov, mailových adries, aby tieto mohli 
byť aktualizované do Rozpisu súťaží pre nový SR. Podmienkou štartu družstva 
v súťaži dospelých je 1 mládežnícke družstvo v súťaži mládeže a uhradenie 
všetkých záväzkov voči OOFZ. Predpokladaný začiatok súťaže 4.8.2024.
  Schválila výsledky 25. kola 7. ligy dospelých, 9. kola 4. ligy dorastu a 
9. kola 4. ligy žiakov OOFZ
Na základe oznámenia TJ Topľan Lúčka o nenastúpení na stretnutie 25. kola 7. 
ligy dospelých Breznica - Lúčka, pre nedostatok hráčov, kontumuje stretnutie 
Breznica - Lúčka 3:0 kont., podľa SP čl.82, do pozornosti DK, poplatok 10 eur
Schválila zmenu UHČ stretnutia 26.kola 7.ligy dospelých Chotča - Tisinec  dňa 
16.6.202 zo 17.00 hod. na 14.00 hod. - vzájomná dohoda.
Schválila zmenu UHČ stretnutia 26. kola 7. ligy dospelých Mestisko - Rovné  
dňa 16.6.202 zo 17.00 hod. na 15.00 hod. - vzájomná dohoda.
Schválila zmenu UHČ stretnutia 26. kola 7. ligy dospelých Miňovce - Breznica  
dňa 16.6.202 zo 17.00 hod. na 15.00 hod. - vzájomná dohoda.
Finále Pohára predsedu OOFZ Svidník Breznica - Sitníky sa uskutoční  
28.6.2024 (piatok) o 18.00 hod. na štadióne MŠK Tesla Stropkov.
Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní
DK OOFZ:
Trestá TJ Topľan Lúčka  za nenastúpenie na stretnutie 25.kola 7.ligy dospe-
lých Breznica - Lúčka, fi nančnou pokutou 200,- eur, podľa RS čl. 14/c,25/a 
poplatok 10 eur

OOFZ Svidník
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

PAKMAN, David: Myslí ako detektív. 
Bratislava, Tatran 2024. 43 s. 
  V tejto knihe objavíš silu svojej mysle 
a naučíš sa kriticky a tvorivo myslieť. 
Farebné ilustrácie, pútavé aktivity a 
zmysluplné príklady ťa naučia analy-
zovať informácie, rozhodovať sa a vy-
riešiť problém. Kniha Mysli ako detektív 
ťa motivuje využiť svoju zvedavosť a 
kreativitu na to, aby si pochopil okolitý 
svet. Je plná praktických tipov a trikov, 
ktoré ti pomôžu stať sa sebavedomým 
a nezávislým mysliteľom. Tak na čo 
čakáš? Vykroč na vzrušujúcu cestu 
plnú objavovania fascinujúceho sveta 
kritického myslenia! S touto knihou sa 
deti: naučia používať kritické myslenie 
na analýzu stôp, dôkazov a podozri-
vých, rozvinú svoje logické uvažovanie, tvorivosť a schopnosť riešiť problémy, 
užijú si zábavné a náročné prípady, ktoré preveria ich detektívne schopnosti, 
objavia príklady zo skutočného života z pohľadu naozajstných detektívov a 
ľudí, ktorí využívajú kritické myslenie pri svojej práci.

KUPKA, František (23.9.1871-24.6.1957)
  Bol to významný český maliar a grafi k, jeden zo zakladateľov moderného 
abstraktného maliarstva. Jeho vzťah k hudbe sa podieľal na vzniku a realizácii 
ďalšieho nového výtvarného smeru - orfi zmu, teda smeru, ktorý približoval 
maliarstvo iným umeniam (hudba, poézia). František Kupka bol aj grafi k - ilu-
strátor. Svojim dielom sa výraznou mierou zapísal do dejín českej a svetovej 
grafi ckej tvorby. Narodil sa ako najstaršie z piatich detí v rodine notárskeho 
úradníka v Opočne. Mladosť prežil v Dobruške pod Orlickými horami, kde sa 
vyučil za sedlára, ale už vtedy maľoval vývesné štíty a obrázky svätých. Mal 
veľký maliarsky talent, preto sa na príhovor rodinného priateľa nevenoval svoj-
mu remeslu ale poslali ho najprv do remeselníckej školy a neskôr sa dostal na 
pražskú Akadémiu. Neskôr odišiel do Viedne a do Paríža, kde strávil väčšinu 
svojho života. Zomrel 24. júna 1957. Diela Františka Kupku boli vystavované 
na mnohých výstavách v Česku aj v zahraničí. Doteraz najväčšou prehliadkou 
jeho tvorby bola výstava v Japonsku v roku 1994. V roku 1998 sa uskutočnila 
posledná rozsiahla domáca výstava v Národnej galérii v Prahe.

RUSHDIE, Salman  (19.6.1947-)
  Je britský spisovateľ indického pôvodu. Na literárne výslnie sa dostal romá-
nom Deti polnoci.  Preslávil sa kontroverzným románom Satanské verše, za 
ktorý žiadali jeho smrť - pre znevažovanie islamu v tejto knihe. V roku 2016 
bola v Iráne vyhlásená odmena za jeho zabitie. V roku 2022 došlo v Spojených 
štátoch k útoku na autora, Rushdie žil desať rokov pod policajnou ochranou. 
Následne sa na verejnosti ukázal až pred uvedením svojho románu Mesto 
víťazstva, ktoré napísal ešte pred útokom. 

Babička spieva vnukovi uspávanku.
Po chvíli sa vnuk pýta:

- Babička, už môžem spať, alebo sa ti ešte chce spievať.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 18. júna: 18.00 ZBP Vincent (70 rokov života), Streda 19. júna: 6.30 
+ Ján, Michal, 18.00 ZBP rod. Vigodovej, Štvrtok 20. júna: 6.30 ZBP Michal s 
rod., Adorácia, 18.00 + Milan, Mária, Juraj, Piatok 21. júna: 6.30 + Peter, Zdeno, 
18.00 ZBP Andrea, Sobota 22. júna: 8.00 + z rod. Červeňákovej, Demčovej, 
15.00 Sobášna sv. omša, v Nemocnici o 17.00 + Mária, Nedeľa 23. júna: 8.00 
ZBP Anna, 10.30 + Ján, Ján, Ján.

OZNAMY: 
   V sobotu 22. júna sme pozvaní na primičnú sv. omšu v našom dekanáte do 
obce Stuľany, kde bude celebrovať novokňaz Matej Fečo. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
  Utorok 18. júna: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Klárku, Streda 19. 
júna: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Petra a Helenu, Štvrtok 20. 
júna: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Ladislava Džogana, Piatok 21. 
júna: 17:00 + Emil Timko, Sobota 22. júna: 7:00 + Vasiľ Bartko, Nedeľa 23. 
júna: 9:00 Za farnosť.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 18. júna: 12.00 † Mária, Ján, Ján, Anna, Mária, Helena, Michal, Zuzana, 
Juraj, Ján, Karel, Helena, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 * Rastislav, 
Irena, Adam, Simon, Streda 19. júna: 6.30 † Jozef Capko, 18.00 † Michal Ducár 
/ † Darina, Michal Kudla (panychída), 19.00 Biblická škola - Umenie duchovného 
života, Štvrtok 20. júna: 12.00 * Helena s rod. (Obrátenie, pomoc Sv. Ducha), 
tichá adorácia pred eucharistiou od 13:00, Ruženec za závislých s komunitou 
Cenacolo od 17:15, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 † Juraj, Alfréd, Eva, 
Piatok 21. júna: 6.30 † Jozef, 1800 † Ján Senaj (ročná lit.) / † Slavomír Derco, 
Stretnutie mládeže od 19:00, Sobota 22. júna: 7.00 † Ján, Anna / † Alžbeta 
Hičárová (40 dňová lit.), Nedeľa 23. júna: 7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 * Za 
farnosť, 10.30 * rod. Tomečková csl., Večiereň od 17:00, 18.00 * Mária s rod.

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas týždňa: 
pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, štvrtok, piatok, 
sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bohoslužby od pondelka 
do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu slúžia duchovní striedavo.

Sála Kráľovstva - Jehovovi svedkovia 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. Festi-
valovej, č. 2042. Štvrtok 13. júna od 18.00 hod. a v nedeľu 16. júna od 9.30 hod.
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Infoservis

Čo premieta Kino Dukla?
MOTORKÁRI

ŠTVRTOK 20. JÚNA O 19. HODINE 
  Film o vzostupe motorkárskeho klubu 
na americkom Stredozápade. Zo sku-
piny priateľov okolo motoriek sa stáva 
gang, ktorý ohrozuje životy svojich 
pôvodných členov.

Rok výroby: 2024, Dátum lokálnej 
premiéry: 20. jún 2024, Dátum sve-
tovej premiéry: 20. jún 2024, Kraji-

na pôvodu: USA, dráma, 116 minút, 
slovenské titulky, vstupné: 6 eur 

LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVO
PONDELOK 24. JÚNA 

O 16. HODINE 
  Najslávnejšia kólia sveta sa konečne 
vracia na plátno! A ako inak než s jej 

verným parťákom Floriánom po boku. Ale nielen s ním. V novom dobrodruž-
stve ich okrem nových dvojnohých aj štvornohých priateľov čaká poriadne 
nebezpečná úloha - musí vypátrať, kto stojí za záhadnými únosmi psov, medzi 
ktorými je aj ich kamarátka, malá Jack Russell teriérka Pippa. Je tu napínavý 
pohľad pre celú rodinu a nezabudnuteľný fi lmový zážitok pre všetkých malých 
i veľkých milovníkov psov. Lassie sa vydáva na záchrannú misiu so svojím 

najlepším kamarátom Floriánom a ich novými priateľmi Kleou a Henrim. Ten-
toraz sú odvaha a dôvtip dlhosrstej kólie obzvlášť potrebné, treba totiž prísť 
na kĺb čudnému miznutiu niekoľkých čistokrvných psov a prekabátiť dvojicu 
obzvlášť prefíkaných zloduchov.
  Konečne prázdniny! Tento rok ich Flo-
rián odmieta stráviť bez svojej milovanej 
Lassie a urobí pre to čokoľvek. Aj keby to 
znamenalo vymeniť dovolenku s rodičmi 
na Kanárskych ostrovoch za leto na stat-
ku v Južnom Tirolsku s tetou Cosimou, 
jej zverencami, súrodencami Kleou a 
Henrim, a Jack Russell teriérkou Pippou. 
Keď sa Florián, Kleo a Henri dopočujú, 
že v okolí záhadne miznú psy, dosť ich 
to znepokojí a začnú sa o Lassie a Pippu 
báť. A krátko nato sa ich najčernejšie 
obavy vyplnia! Niekto sa totiž vláme do 
domu tety Cosimy a Pippu ukradne! A 
tak je okamžite rozhodnuté. Všetci traja 
kamaráti sa spoločne s Lassie vydávajú 
chytiť zlodeja a zachrániť nielen malú 
Jack Russell teriérku, ale aj všetky ďalšie unesené psy. Nové dobrodružstvo 
sa začína! (Bontonfi lm SK)

Rodinný fi lm, Nemecko, 91 minút, slovenský dabing, vstupné: 6 eur 


